
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

REG. DEL. N° 96 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E RELATIVE VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO

DI GESTIONE.

L’Anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di novembre si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano

   PICCININI TOMAS SINDACO Presente

MARTELLI MAURO VICE SINDACO Presente

FACCIOLI SIMONE ASSESSORE Assente

BOVO DEBORA ASSESSORE Presente

SANTORO ROSANNA ASSESSORE Presente

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. CORSARO FRANCESCO.

Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE



OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E
RELATIVE VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato-

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 23 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, sono state-

assegnate ai titolari di posizione organizzativa le risorse per il triennio 2017-2019;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore

al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti

dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto

dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in

bilancio.

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali

iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni

dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di

riserva di competenza dell’importo di € 15.772,00 al Cap. 700 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine

di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti,

così determinato:

Descrizione Rif. al bilancio Importo (€)

% su

spese
correnti

Note

Spese correnti iscritte nel

bilancio di previsione

iniziale

Titolo I 4.431.817,63

Fondo di riserva Cap. 700 15.772,00 Min 0,30%-Max 2%

di cui:     Quota vincolata 6.647,73 0,15% 50% dell’importo minimo

                 Quota non vincolata 9.124,27 Differenza

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza

ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese

potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio 2017 sono stati disposti dei prelievi dal fondo di riserva, in forza delle

deliberazioni di Giunta Comunale n. 65/2017 e n. 89/2017, esecutive, e perciò il fondo è attualmente disponibile

per l'importo di € 9.018,00, di cui € 1.647,73 riservata a spese non prevedibili ed € 7.370,27 per le altre tipologie

di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli

di seguito indicati utilizzando, in parte, la quota minima prevista dal sopra citato comma 2bis dell'art. 166 del

D.Lgs. n. 267/2000 per permettere all'Ente di costituirsi in giudizio, incaricando un professionista, avverso un

ricorso amministrativo pervenuto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE



Missione/Programma/Capitolo Denominazione

Importo

Quota

vincolata

Quota non

vincolata

05 - 02  -  970 Spese per manifestazioni varie €             0,00 €       7.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €    000 €        7.000,00

Verificato che a tale maggiore spesa corrente non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre

voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve

essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi

all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61

del 18.12.2003, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 48;

P R O P O N E

di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva1)

iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2017 al cap. 700 “Fondo di riserva” (Miss. 20–prog. 01–PdC

U.1.10.01.01.001) l’importo di € 7.000,00 integrando le dotazioni del capitolo di spesa sotto elencato:

Missione/Programma/Capitolo Denominazione

Importo

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

05 - 02  -  970 Spese per manifestazioni varie €             0,00 €       7.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €     0,00 €        7.000,00

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1) che precede nel “FONDO DI RISERVA”2)

residua la disponibilità di € 2.018,00, di cui:

Quota vincolata € 1.647,73

Quota non vincolata € 370,27

Totale disponibilità residua del fondo € 2.018,00

di assegnare le nuove risorse finanziarie come di seguito specificato:3)

al Responsabile del Settore Servizi Istituzionali:�

MISSIONE 05– PROGRAMMA 02

Cap. 970 “Spese per manifestazioni varie” €  7.000,00

precisando che il presente provvedimento modifica il piano esecutivo di gestione per l’anno 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE



di dare mandato al servizio finanziario per l’introduzione degli opportuni aggiornamenti contabili, nonché4)

per la trasmissione di copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di sua competenza;

di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili del Settore Servizi Istituzionali, per gli5)

adempimenti conseguenti;

di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale  ai sensi e per gli effetti dell’articolo 166,6)

secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con le modalità previste dall’articolo 11,

secondo comma, del vigente “Regolamento di Contabilità”;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente7)

all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo  dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi8)

del secondo comma dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE



OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E
RELATIVE VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 comma 1

del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel

presente provvedimento;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente atto come1.

parte integrante e sostanziale del medesimo;

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, stante l’urgenza, il presente2.

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE



AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267.

Oggetto:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO ESERCIZIO

FINANZIARIO 2017 E RELATIVE VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

Il Responsabile del Servizio MANTOVANI KATIA esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Lì,10-11-17
Il Responsabile del Servizio

F.to MANTOVANI KATIA

Il Responsabile del Servizio Mantovani Katia esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Lì,10-11-17
Il Responsabile del Servizio

F.to Mantovani Katia

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MOZZECANE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PICCININI TOMAS F.to CORSARO FRANCESCO

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata

nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 16-11-2017

ed è stata compresa nell’elenco in data odierna delle deliberazioni comunicate ai

capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Mozzecane, lì 16-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Dott.ssa Elisabetta Soave

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. 267/2000.

Mozzecane, lì __________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Dott.ssa Elisabetta Soave

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 13-11-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MOZZECANE


